潍坊市精神文明建设委员会办公室

关于做好新时代文明实践志愿
服务活动及项目报送工作的通知

潍坊市新时代文明实践驻潍高校志愿服务联盟各成员单位：
为贯彻中央和省市委关于推进新时代文明实践工作的部署要求，切实发挥驻潍高校志愿服务联盟资源优势，提高全市新时代文明实践志愿服务水平，请结合各自实际，加强项目策划，积极报送志愿服务项目。现将有关事项通知如下。

一、活动原则

　　1.志愿服务、无偿奉献。各高校牢固树立为人民服务的宗旨意识，志愿参与、无私奉献，切实成为社会主义道德的示范者，成为文明和谐、开放包容、诚信友爱价值取向的实践者。

　　2.分类指导、讲求实效。各高校依托学院优势教育资源，依据区域所需、群众所求，有针对性地设计服务项目和内容，送服务进村居，广泛开展文化引领、关爱帮扶等志愿服务活动。

3.相互补充、资源共享。将志愿者服务活动与社区教育等文化建设、终身教育、社会服务等工作紧密结合，与社会实践、党团活动紧密结合，做到信息互通、优势互补、共同发展。

二、活动形式

志愿服务活动包括便民利民、扶贫帮困、环境维护、治安维稳、宣传教育、文体娱乐、一线服务等七大类。各高校组织学生自主开展活动，重在突出实践效果。

1. 宣传教育类：开展政策法规、科普文化、安全常识、健康知识宣传等服务。

2.扶贫帮困类：为下岗失业职工、残疾人、老年人、儿童、特殊困难家庭等弱势群体提供力所能及的帮扶。

3.环境维护类：提供环境保护、卫生整治、绿化维护、低碳家庭指导等服务。

4.治安维稳类：开展矛盾调解、法律咨询援助、青少年帮教等服务。

5. 便民利民类：提供家电维修、家政联络、信息咨询等服务。

6.文体娱乐类：提供文艺宣传、健身活动、戏剧联谊、棋牌娱乐、书画摄影等服务。

7.一线服务类：积极走进乡村、走进一线，开展送政策、送人才、送温暖等服务。

三、活动要求

１.加强组织领导。各高校要高度重视,把新时代文明实践志愿活动作为区域服务的重要位置，策划好，组织好,采用符合自身优势和特点的方式推动新时代文明实践志愿服务工作。

2.加强考核监督。建立考核评估体系，将新时代文明志愿服务活动纳入高校文明创建考核工作，结果作为高校评选“文明校园”的重要条件。

附：新时代文明实践中心志愿服务项目样表

潍坊市文明办

2019年3月19日

新时代文明实践志愿服务项目提报表

	项目名称

	单位（组织）名称

	项目负责人姓名职务

	联系电话

	服务对象范围

	项目内容

新时代文明实践志愿服务项目提报表（示例一）

	项目名称
	关爱特殊家庭和困难儿童

	单位（组织）名称
	山东****学院
	项目负责人姓名职务

	联系电话
	137xxxxxxx
	服务对象范围
	全市

	 项目内容

	全年帮助20名特困儿童，每月为每位儿童提供300元学费资助，不定期进行学习辅导及亲情关爱等志愿服务；关爱10位孤寡老人，视情况给予物质帮助和生活关爱。

新时代文明实践志愿服务项目提报表（示例二）

	项目名称
	特殊家庭家长家庭教育指导

	单位（组织）名称
	山东****学院
	项目负责人姓名职务
	王xx 区未成年人心理辅导站站长

	联系电话
	135xxxx
	服务对象范围
	潍城区

	项目内容

	一、项目介绍：

本项目由****牵头，由潍城区家庭教育名师工作室专家团队18人、潍城区未成年人心理辅导站成长导师33人、以及潍城区家庭教育指导中心家庭教育指导师32人，并特别聘请潍坊市家庭教育、潍坊市心理导航站专家为指导，联合潍城区妇联、潍城区老干局、潍城区残联等单位联合组建。

二、项目职责范围

1.深入农村、社区等特殊家庭广泛开展亲子共成长、家庭教育指导、家庭教育、家长教育等教育服务活动。

2.把农村社区留守儿童家庭、留守妇女家庭残疾人等特殊家庭作为重点关爱对象，通过结对子的方式，进行跟踪式家庭教育指导关爱服务。

3.有针对性个体开展家庭教育指导、亲子关系指导等志愿服务活动，帮助农村和社区特殊家庭解决实际问题。